42, item IV, da Constituição, e eu, João 
Cleofas, Presidente, promulgo' a seguinte 

RESOLUÇAO 
N.0 90, DE l970 

Autoriza o Govêrno do Estado da Guanabara 1 
a realizar, através da Companhía Estadua1 de 
Águas da Guanabara- CEDAG -, operàção de fi­
nanciamento externo no valor de USS 15.000.000,00 
(quinze milhões de dólares nOlie-americanos), com 
o Banco Interamericano de Desenvolvimento -
BID -, destiriado a custear a exeeução de obras 
e serviços ligados à expansão e melhorh1 do uba~ .. 
tecimento de água do Estado. 

Art. 1.0 
- É o Governo do Estado da Guanabara

[...]

<.:bmento externo com o Banco Interamericano de De­
senvolvimento - BID -, destinado a <:ustear a execuç:ão 
de obras e serviços ligados à expansão e melhoria do 
abastecimento de água do Estado. 

• 

At't. 2.0 
- O valor da operação a que "'' refere o 

art. 1° é de US$ 15.000.000,00 (quinze milhões de d6l 
lares norte-americanos), acrescidos de juros il taxa de 
8,3% (oito e três décimos por cento) ao ano, calculados 
sôbre os saldos devedores, com prazos de carência de 4 
(quatro) anos e de pagamento de 20 (vinte) anos, desde 
que atendidas as demais exigências dos órgãos encarre­